
BROADBAND
COMPETENCE
OFFICE

www.bconetwork.cz

ČESKÁ REPUBLIKA

2020-2023
V LETECH





OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO

BCO SE PŘEDSTAVUJE

Vize a cíle BCO
BCO ve vztahu k Evropě
Vývoj projektu BCO v letech 2020 - 2023

AKTIVITY BCO V ČÍSLECH

Jeden příklad za všechny
5G známé i neznámé
Web BCO - uzel plný informací
I negativní zkušenost je cenná

NAHLÉDNĚTE DO ČINNOSTI BCO

BUDOUCNOST BCO

KONTAKTNÍ ÚDAJE

2

3

8

9

19

25

3
4
5

15
15
16
17



ÚVODNÍ SLOVO
Vážení čtenáři,

děkujeme Vám za zájem o činnost, která byla v rámci realizace projektu Broadband
Competence Office Česká republika vykonána. 

BCO není součástí státní správy. Nedisponuje možností přímé intervence. A už vůbec
nemůže nařizovat či ukládat povinnosti komukoliv, kdo se v oblasti rozvoje
vysokorychlostního připojení pohybuje. Přesto věříme, že naše činnost měla a má
přínos. BCO sice nemůžeme nařizovat, ale někdy i nezávislý mediátor a odborný
konzultant pomůže nalézt společně výhodné řešení daného problému, který
způsobuje, že se výstavba vysokorychlostního připojení lidově řečeno zadrhla. Všichni
si jistě dokážeme představit, že takových problémů může být celá řada. A na to musí v
rámci svých možností reagovat také BCO. 

Věřím, že při čtení následujících stran zjistíte, že i přes omezenou dobu a zdroje jsme
vykonali nezanedbatelný kus práce. A samozřejmě to není jen naší zásluhou a výsledek
je dán spoluprací nás všech . 

V prvé řadě je nezbytné říci, že BCO je projektem Ministerstva průmyslu a obchodu ČR,
a právě díky úzké spolupráci s představiteli tohoto resortu i jeho odbory a
zaměstnanci, jsme mohli realizovat nemalou část aktivit s efektivností, kterou nešlo na
začátku ani předpokládat. Ale jak věřím, našli jsme si cestu také k mnoha jiným
partnerům z řad krajů, měst, zájmových sdružení i z oblasti poskytovatelů
internetových služeb. Zapomenout nesmíme ani na Český telekomunikační úřad, který
vykonává skutečně nelehkou činnost v naší zemi. Proč nelehkou? Naše země je v
mnoha ohledech jedinečná, a to i ve vztahu k rozvoji vysokorychlostního internetu. Už
jen situace na trhu poskytovatelů internetu není jednoduchá jak z počtu a procentu
zapojení technologii na trhu. Na české trhu působí více než půl druhého tisíce
podnikatelů s tím, že struktura technologií je jiná než v jiných státech EU. Nehledě na
počet aktérů, kteří jsou zapojeni do výstavby, kam patří třeba i obce, kterých v České
republice představuje unikátní koktejl více než šesti tisíc odlišných přístupů i
různorodých úrovní znalosti trhu a rozvoje.

To bylo také důvodem, proč jsme se na rozdíl od většiny kolegů z evropských zemí
rozhodli rozkročit široce do všech našich regionů. A pevně věřím, že jsme alespoň v
něčem obcím i podnikatelům svou činností umožnili pokročit s rozvojem
vysokorychlostního internetu dále.

Michal Manhart
Vedoucí projektu BCO ČR



BCO SE PŘEDSTAVUJE
Broadband Competence Office Czech republic (BCO) je uskupení centrály a územních
koordinátorů / specialistů, zřízené v roce 2020 Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR
za cílem dlouhodobě podporovat rozvoj vysokorychlostních sítí s velmi vysokou
kapacitou na území České republiky. BCO je součástí evropské sítě BCO kanceláří,
zastoupených ve většině států EU, vzniklo na základě celo-unijního konceptu Evropské
komise na podporu dosažení cílů EU Digital Agenda s důrazem na jednotný digitální trh
(Digital Single Market) a gigabitovou společnost (Gigabit Society).

VIZE A CÍLE BCO
VIZE BCO

MISE BCO

Vysokorychlostní internet opravdu dostupný každé rodině, škole a dalším
socioekonomickým subjektům i každému podnikateli.

CÍLE BCO

Poskytováním potřebné podpory a
sdílením dobré, ale i špatné praxe
BCO přispívá významně k rozvoji
vysokorychlostního internetového
připojení v maximální možné
rozloze území ČR. Prostřednictvím
přímé činnosti v obcích, krajích,
zástupci trhu EK a metodické
podpory Centrály představuje BCO
aktivního mediátora, podporujícího
inovace, rozvoj a zvýšení
dostupnosti vysokorychlostního
připojení pro širokou škálu
uživatelů.

BCO působí jako odborný partner pro
místní samosprávy, včetně sdílení
zkušeností.
Prosazování a napomáhání koordinace
při výstavbě/rekonstrukci liniových
staveb s rozvojem vysokorychlostních
sítí.
Propagace a prosazování a odstraňování
existujících překážek a snižování
investiční náročnosti.
Hledání způsobů, jak urychlit proces
projektové přípravy a výstavbu
vysokorychlostních sítí.
Rozvoj digitální gramotnosti v oblasti
telekomunikačních technologií. 

JAKÉ JSOU OBLASTI ODBORNOSTI BCO?

elektronické komunikace, vč. 5G

stavební právo v EK

legislativa EK

školství a komunikační technologie

Public relations

dotační politika regionální i státní

regionální rozvoj

komunitně vedený místní rozvoj

geografické informační systémy

3

Projekt Broadband Competence Office Česká republika 
je spolufinancován Evropskou únií



BCO VE VZTAHU K EVROPĚ
České BCO je součástí celoevropské sítě BCO, kterou iniciovala Evropská komise v čele
DG Connect (Generální ředitelství pro komunikační sítě, obsah a technologie). V České
republice je BCO projektem Ministerstva průmyslu a obchodu ČR. Základním impulsem
pro vznik BCO je snaha rozvíjet digitální agendu v EU.

Evropské BCO se soustředí také na identifikaci překážek v rozvoji vysokorychlostního
internetu, sítí VHCN a mobilních sítí. Potřeba urychlení odstranění těchto překážek za
cílem urychlení výstavby a modernizace sítí vychází ze Směrnice 2014/61/EU BCRD
(Broadband Cost Reduction Directive). 

neefektivnost v oblasti správních povolení, vysoké náklady prací, nedostatek
informací o stávající fyzické infrastruktuře; 
překážky spojené se společným plánováním stavebních pracích; 

omezený přístup k vedením v budovách

Hlavní identifikované překážky rozvoje sítí: 

V Českém prostředí byla výše uvedená směrnice implementována
do zákona č.194/2017 Sb. (Zákon o opatřeních ke snížení nákladů na
zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací).

V roce 2020 bylo schváleno doporučení Evropské Komise (EU) 2020/1307 o
společném souboru nástrojů Unie ke snížení nákladů na zavedení sítí s velmi
vysokou kapacitou a zajištění včasného přístupu k rádiovému spektru 5G
příznivému pro investice v zájmu posílení konektivity na podporu
hospodářského oživení po krizi COVID-19 v Unii. Jde o tzv. connestivity toolbox,
v němž jsou uvedena doporučení, která mají členské státy zakomponovat do
svých strategický dokumentů v oblasti sítí el. komunikací. 

Na národní úrovni podporují rozvoj sítí elektronických komunikací především
Strategie Digitálního Česka, strategie Akční plán 2.0, Národní plán rozvoje sítí
nové generace, Národní plán rozvoje sítí s velmi vysokou kapacitou a dále
dotační programy Operační program Podnikání a inovace pro
konkurenceschopnost (OP PIK), a na něj navazující Operační program
Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK) a samostatný
dotační program Národní plán obnovy (NPO). 

V současné době je na úrovni EU řešen návrh nařízení Evropského Parlamentu
GIA (Gigabite Infrastructure Act), který dále prohlubuje snahu o rozvoj
infrastruktury elektronických, snižování překážek ve výstavbě a také větší
ochranu sítí a konečných uživatelů. GIA navazuje na stav implementace
Směrnice 2014/61/EU BCRD.

4



Nařízení GIA bude po transpozici do
našeho právního prostředí znamenat
přímé povinnosti nejen pro operátory,
ale i na ostatní aktéry (samosprávy,
státní správy). Cílem by měla umožnit
zrychlení a zlevnění výstavby
infrastruktury v elektronických
komunikacích, další rolí BCO bude tedy
také podpora se zaváděním GIA do
praxe. 

Nicméně dokumentů EU k problematice
vysokorychlostních sítí je více. To jen
podtrhuje důležitost této oblasti pro
všechny státy Evropy. Cílem EU je
nastavení případného předvídatelného
zásahu vedoucího k eliminaci digitální
propasti dotčených regionů. O jakých
dokumentech tedy hovoříme?

Evropský kodex pro elektronické komunikace (Directive (EU)
2018/1972), který zohledňuje novela 127/2005 Sb. o elektronických
komunikacích

Pokyny BEREC (Evropský regulátor)

Broadband network new Guidelines 

Strategie EU 2025 a 2030:
gigabitové připojení pro každého
pokrytí 5G všude do roku 2030.

VÝVOJ PROJEKTU BCO 
V LETECH 2020-2023
Oblast elektronických komunikací je velmi rychle se rozvíjející obor, který navazuje na
potřebu znalosti informací z širokého spektra oborů (technická oblast elektronických
komunikací, legislativa, vč. stavebního práva, problematika fungování samospráv atd.).
Proto také struktura BCO reagovala na aktuální potřeby.

V prvních dvou letech převažovala v činnosti BCO osvěta. Z komunikace se zástupci
zejména větších obcí vyplývalo, že je zapotřebí vysvětlovat, jaký význam pro rozvoj naší
země i společnosti elektronické komunikace mají. 

5

Projekt Broadband Competence Office Česká republika 
je spolufinancován Evropskou únií



Vedoucí BCO
Michal Manhart

Technický manager 1
Martina Musilová Technický manager 2

stavební právo
Jiří Kliner

Adminisktrátor
Tomáš Kafka

Územní
koordinátor
Liberecký kraj

Územní
koordinátor
Plzeňský kraj

Územní
koordinátor
Jihočeský kraj

Územní
koordinátor

Středočeský kraj
Územní

koordinátor
Ústecký kraj

Územní
koordinátor

Karlovarský kraj

Územní
koordinátor

Královehradecký kraj
Územní

koordinátor
Kraj Vysočina

Územní
koordinátor

Pardubický kraj

Územní
koordinátor

Jihomoravský kraj

Územní koordinátor
Olomoucký kraj

Územní koordinátor
Zlínský kraj

Územní
koordinátor

Moravskoslezský kraj

Koordinátor 1 a 2 podpor 5G

Koordinátor 1 a 2 podpory
realizace připojení socioek.

subjektů

V roce 2023 však byla indikována narůstající potřeba odborně zaměřeného poradenství.
Území působnost se tak z krajského principu změnila na princip tří regionů za účelem
sdílení kompetencí a zajištění pomoci na větším počtu tematických úrovní. V současné
době tak BCO definovala v ČR 3 regiony – Západní region (Jihočeský, Karlovarský,
Plzeňský, Středočeský, a Ústecký kraj), Střední region (Královehradecký, Liberecký,
Pardubický kraj a kraj Vysočina) a Východní region (Moravskoslezský, Olomoucký,
Zlínský a Jihomoravský kraj). V každém regionu vykonávají činnost územní specialisté,
kteří společně pokrývají základní úroveň práce BCO. Vysoce odbornou činnost pak
nadále zaštiťuje centrála v čele s vedoucím BCO a technickým manažerem. I nadále pak
BCO vykonává aktivity související s podporou rozvoje 5G sítí.

a mnoho pracovníků MPO
podporujících činnost BCO

Řídící výbor projektu Projekt Ministerstva průmyslu a obchodu
BROADBAND COMPETENCE OFFICE ČESKÁ REPUBLIKA

Vedoucí BCO
Michal Manhart

Mapové aplikace + tech. podpora
Jana Nováková

Technický manager
stavební právo

Jiří Kliner

Adminisktrátor
Tomáš Kafka

Územní specialisté
Západní region 

4 specialisté

a mnoho pracovníků MPO
podporujících činnost BCO

Zástupce vedoucího
Tomáš Novák

Řídící výbor projektu Projekt Ministerstva průmyslu a obchodu
BROADBAND COMPETENCE OFFICE ČESKÁ REPUBLIKA

Územní specialisté
Střední region  

3 specialisté

Územní specialisté
Východní region 

4 specialisté

Koordinátoři
projektů 5G 

2 specialisté

6



OBLASTI BCO

Veřejného sektoru

Neziskového sektoru

Podnikatelského sektoru

BCO vše nezvládne samo, a tak spolupracuje se zástupci:

 

7

Projekt Broadband Competence Office Česká republika 
je spolufinancován Evropskou únií

 ZÁPADNÍ  
REGION

 STŘEDNÍ  
REGION VÝCHODNÍ

REGION



AKTIVITY BCO V ČÍSLECH

 informativních s představitelem obce

řešeného problému samosprávy

řešeného problému poskytovatele internetu

Zrealizováno individuálních konzultací:

1.

2.

3.

POČET NAVŠTÍVENÝCH OBCÍ ČR

Nenavštívené obce
41%

Navštívené obce
59% 

8

 informativních webinářů, vystoupení na konferencích
(regionální, celostátní)

Zrealizováno aktivit pro zvýšení povědomí o problematice:

1.

   2. informačních a komunikačních materiálů

   3. komunikační nástroje

více než 3 600

více než 250

více než 400

více než 100

více než 15

web, sociální sítě



NAHLÉDNĚTĚ 
DO ČINNOSTI BCO
Navštívili jsme více než polovinu obcí v ČR. To představuje tisíce rozhovorů, ponejvíce se
starosty menších obcí. Co bylo hlavním cílem těchto aktivit? Především osvěta.
Vysvětlování, že rozvoj vysokorychlostních sítí je potřebné a je v zájmu všech municipalit,
které se chtějí rozvíjet. Ale v rámci často dlouhých a zajímavých rozhovorů je možné
dozvědět se velmi mnoho. Tyto informace jsou cenné pro směrování BCO. BCO tak
disponuje osobními názory z regionu, které jsou využívány pro směřování nejen
osvětových aktivit BCO a státu, zaměřených na oblasti, které se týkají většího množství
obcí či konkrétního kraje.

Projekt Broadband Competence Office Česká republika 
je spolufinancován Evropskou únií

9



Mimo individuální jednání pracuje BCO na šíření osvěty o sítích
elektronických komunikací v obcích a v regionech, ve kterých je
rozvoj digitální infrastruktury klíčový nejen pro zavádění nových
technologií, ale celkový rozvoj území. Proto sami realizujeme
tematické semináře, případně se účastníme regionálních setkání,
při nichž jako součást programu předáváme důležité informace. 

A v otázce osvěty můžeme pokračovat dál. Víte například, jaký je rozdíl mezi maximální a
běžně dostupnou rychlostí Vašeho internetového připojení a kdy už Váš poskytovatel
internetu neplní své závazky? Aby se veřejnost mohla v těchto termínech snadno
zorientovat a případně požadovat dodržování smluvních závazků, vytvořili jsme
jednoduchý návod, který je na našem webu volně ke stažení a sdílení.

10



Fyzická jednání jsou pro nás stěžejní, ale snažíme se oslovovat širokou veřejnost
také prostřednictvím on-line světa. Jak? Například tvorbou vlastních tematických
vzdělávacích videí nebo realizací webinářů. A zodpovídáme také dotazy, které jsou
nám díky těmto aktivitám adresovány.

Víme, že pro mnohé zástupce samospráv jsou
vysokorychlostní sítě něčím velmi vzdáleným. Jde o
složité technologie a běžný starosta se musí zaobírat
širokou škálou jiných problematik, které jsou stále
vnímány jako přednější. Proto jsme zpracovali a
distribuujeme vlastní informační materiály. Ty jsou
samozřejmě volně dostupné na našich stránkách.

BCO se stala nástrojem, kterým Ministerstvo
průmyslu a obchodu dává široké veřejnosti
k dispozici informace o možnostech
připojení k internetu ve všech adresních
místech budov v České republice, a to
formou webové interaktivní mapy. Mapová
aplikace mapainternetu.cz poskytuje
přehled pokrytí České republiky sítěmi
elektronických komunikací umožňujících
přístup k internetu v pevném místě v
různých rychlostních i technologických
kategoriích, dle konkrétních provozovatelů
infrastruktury.

11

Projekt Broadband Competence Office Česká republika 
je spolufinancován Evropskou únií



Prezentována jsou data o disponibilních
službách (přípojkách) obdržená od operátorů
veřejně dostupných sítí ČTÚ pro MPO. BCO
otevřelo i možnost podání připomínky od
uživatelů služeb na relevantnost dat. Tato
data jsou po projednání s podavatelem
připomínky předávána na ČTU k prověření a
následném do dalšího sběru.  Nicméně ČTÚ
také pro tyto případy zajišťuje realizaci
certifikovaného měření, které je dostupné na
stránkách www.nettest.cz.

BCO také poskytuje odbornou pomoc
při mapování sítí samospráv ve vazbě
na vznik digitálních technických map.
Mimochodem, také o nich se na
našich stránkách dozvíte více, včetně
odkazů na DTM vybraných krajů a
hlavního města.

Při jednáních nejen se zástupci obcí vyvstal také problém v tom, že mnoho starostů
nevědělo, jací operátoři v dané lokalitě provozují činnost. Také tyto informace získáte v
naší mapě internetu. Ale jak navázat kontakt s operátorem například v případě, že v obci
probíhá výstavba infrastruktury a bylo by možné ji spojit s rozvojem vysokorychlostních
sítí? 

Ne vždy je to snadné a takové hledání kontaktů stojí
nemálo času. Proto BCO oslovila všechny podnikatele v
elektronických komunikacích a na ty, kteří o takovou
službu projevili zájem, nyní poskytuje všem jednoduše
odstupné kontaktní informace. Za takovým kontaktem
vždy stojí osoba, která nebude jen tlumočit požadavek
obce, ale je způsobilá jej začít řešit.

12

https://nettest.cz/


V Česku se již téměř vžilo úsloví o existenci legislativní džungle. BCO zde není proto, aby
hodnotila složitost právního prostředí. Nicméně pokud potřebujete informace, které
zákony se dotýkají problematiky rozvoje vysokorychlostních sítí, naleznete jejich přehled
také na našich stránkách, a to na jednom místě. Věříme, že to napomůže zjednodušení
práce a ušetří Váš čas.

Služebnost může zatížit např. pozemek tak, že vlastník nemovitosti musí ve prospěch
jiné nemovitosti nebo osoby něco strpět nebo se něčeho zdržet. Pro obce jde o často
řešenou problematiku. Aby si starosta obce mohl rámcově ověřit předpokládanou výši
služebnosti, která se týká určitého pozemku, může využít námi vytvořený nástroj pro
rychlý výpočet výše služebnosti v závislosti na typologii území.

13

Projekt Broadband Competence Office Česká republika 
je spolufinancován Evropskou únií



BCO iniciovala proces sběru informací a
možnosti vizualizace akcí, které jsou
součástí výstavby sítí nejen elektronických
komunikací. Tuto aktivitu chceme nadále
rozvíjet nabídnutím odborné pomoci obcím
a podnikatelům s procesem vytvoření
vlastní fotodokumentace, vč. relevantního
zanesení celé výstavby do map (zakreslení).
Tuto dokumentaci BCO ukládá, a data
vizualizuje v rámci naší aktivity, o níž se
dozvíte více na webu www.fotimstavbu.cz. 

Stali jsme se odborným partnerem škol i Ministerstva školství ČR v oblasti sítí
elektronických komunikací. Společně s projektem MŠMT nazvaným IT GURU se
podílíme na lepším pochopení škol, jak fungují internetové sítě a jak je
optimálně využívat. Nejde totiž jen o kvalitu technologií a jejich kapacitu, ale
také o jejich smysluplné využívání. Také to dokáže ušetřit nemalé prostředky a
pomoci s dostupností rychlejšího internetu.

14

http://www.fotimstavbu.cz/


JEDEN PŘÍKLAD ZA VŠECHY
TŘEBAŘOV, ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ, 2023
V obci Třebařov se podařilo v roce
2023 položit optiku do nově
budovaných chodníků. Pro občany
municipality, která čítá 902 obyvatel,
se tak opět stala dostupnější služba
špičkového vysokorychlostního
připojení k internetu. Odbornou
podporu poskytovaly obci BCO a
Pardubický kraj. Věříme, že naše
odborná podpora měla pro obec
význam a jejímu vedení ušetřila čas i
starosti. Jsme připraveni i v dalších
letech pomáhat obcím v případě, že si
nebudou v oblasti výstavby
vysokorychlostních sítí čímkoliv jisty.

BCO dlouhodobě zaměřuje svou činnost také na oblast rozvoje 5G. V týmu se
tomuto tématu věnují kontinuálně dvě osoby. BCO se dle potřeb účastní dílčích
aktivit v pozici konzultanta. Aktuálně byla BCO zapojena do přípravy dotačního
titulu Výzva Investice č. 6 Demonstrativní projekty rozvoje aplikací pro
průmyslové oblasti za použití sítí 5G, komponenta 1.4 NPO. Činnost BCO
spočívala v přípravě a zpracování dokumentace výzvy z hlediska věcného
nastavení.

5G ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ

V rámci přípravy výzvy probíhaly
semináře s potencionálními žadateli, při
nichž BCO prezentovala parametry výzvy
a zodpovídala odborné dotazy. V období
příjmu žádostí o podporu v rámci této
výzvy se BCO zapojila do zodpovídání
odborných dotazů žadatelů.

Obdobně je BCO zapojena do přípravy dotačního titulu
Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá
města, obce a regiony. Vyhlašovatelem výzvy je MMR a
termín vyhlášení výzvy je plánován na polovinu listopadu
2023. Také v tomto případě BCO spolupracuje na přípravě
dokumentace výzvy. Díky našim zkušenostem jsme mohli
upozorňovat na problematické oblasti navrhované
struktury podpory, které měly v předchozích výzvách reálně
negativní dopady na realizaci projektů i čerpání podpory.

15

Projekt Broadband Competence Office Česká republika 
je spolufinancován Evropskou únií



Mobilní sítě 5. generace umožní zajistit
konektivitu všude tam, kde z jakéhokoliv
důvodu není možno použít sítě optické, nebo
wifi připojení. A takových okamžiků při
plánování rozvojových aktivit ve veřejném
sektoru přibývá. Ne všude je totiž možné, nebo
žádoucí opět kopat do země, nebo zasahovat
do plášťů budov proto, aby mohla být zajištěna
komunikace mezi senzory a zařízeními. Tohle
je ale jen jeden příklad příležitostí, které nabízí
sítě 5. generace. Ve hře je ale mnohem víc.

Rozvoj sítí 5G ve Zlínském kraji pomáhala BCO
rozvíjet v partnerství s Technologickým
inovačním centrem Zlínského kraje již od
konce roku 2022. V průběhu roku 2023 jsme
systematicky budovali inovační ekosystém pro
rozvoj moderních technologií a jejich aplikace
(tedy nejen využití 5G) v organizacích
zřizovaných Zlínským krajem, nebo
Statutárním městem Zlín. 

Od začátku realizace projektu jsme se snažili, aby se z našeho webu stalo místo, které
bude reálně používáno. V roce 2023 jsme proto původní webové rozhraní inovovali a
nyní používáme standardní rozčlenění do tematických bloků. Věříme, že toto řešení je
intuitivní i pro laickou veřejnost. To ostatně můžete posoudit sami na stránce
www.bconetwork.cz. Budeme vděční, pokud nám podáte zpětnou vazbu. Chceme se
totiž nadále zlepšovat.

BCO POMÁHÁ ROZVÍJET 
INOVAČNÍ EKOSYSTÉM 5G 
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Zlínský kraj rovněž inicioval vznik dokumentu Analýza možností využití sítí 5.
generace v rozvojových projektech krajských organizací. Její představení proběhlo
dne 22. 9. 2023 v rámci kulatého stolu. Také zde byla BCO klíčovým
technologickým partnerem Zlínského kraje.

Ve Zlínském kraji probíhala také série konzultací BCO s krajskými organizacemi.
Příspěvková organizace Zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje
představila svůj záměr zabezpečení výjezdových základen a komunikace
výjezdové posádky s centrálním dispečinkem. Konzultace probíhají také s
organizacemi Krajská nemocnice T. Bati, Hvězdárna Valašské Meziříčí, Strategická
průmyslová zóna Holešov, Energetická agentura Zlínského kraje a Zoo a Zámek
Zlín–Lešná.

(Autor: Steve Kazella; Wikipedie)

V rámci tohoto dokumentu samozřejmě není možné prezentovat naši činnost do
všech detailů. Ale zakládáme si na tom, abyste se ke všem informacím z BCO a o
BCO bez problémů dostali. Kde? O tom se dozvíte v další kapitole.

WEB BCO - UZEL PLNÝ INFORMACÍ

16

http://www.bconetwork.cz/


Patříte do skupiny uživatelů internetu, kteří dávají přednost sociálním sítím? I pro Vás
jsme dostupní, a to na Facebooku. Také zde naleznete aktuální informace, novinky,
odkazy na webináře, školení, plánované a vyhlášené dotační výzvy, či příklady dobré
praxe.

Součástí prakticky každého jednání je diskuse k problémům, kterým čelí daný subjekt v
rámci svých aktivit, zaměřených na rozvoj vysokorychlostních sítí. Některé překážky se
mohou zdát banální, ovšem jejich kombinací může vzniknout nebezpečný koktejl
paralyzující další aktivity.

I NEGATIVNÍ ZKUŠENOST JE CENNÁ

existence složitého právního systému

obavy vedení samozspráv z kumulace staveb (tzv. přípolože)

obavy samospráv z negativního vnímání stavebních prací občany (omezení
komfortu)

omezené finanční možnosti obcí

neochota investovat do cenově nákladnějších sítí

neochota samospráv implementovat budování souvisejících optických sítí v rámci
rozvojových projektů, např. z obavy porušení dotačních podmínek

přesvědčení samospráv, že vysokorychlostní sítě jsou nadstandard, který nemají
řešit

negativní postoj veřejnosti k technologiím (zejména 5G)

nerentabilita projektů ve venkovských regionech pro investory 

nedostatečná kapacita projekčních firem s příslušnou odborností

Co nejčastěji BCO v tomto ohledu zaznamenala?

17

Projekt Broadband Competence Office Česká republika 
je spolufinancován Evropskou únií



Na většinu z těchto identifikovaných problémů reaguje BCO svou činností. Máte
obdobnou zkušenost a potřebujete pomoci? Neváhejte se na nás obrátit. Zkušenosti
jsou velmi cenné, našim prostřednictvím jsou Vám dostupné zdarma.

18



BUDOUCNOST BCO
Úspěšná digitální transformace v Evropě do roku 2030 vyžaduje strukturovanou a úzkou
spolupráci mezi členskými státy EU s cílem posílit evropské digitální kapacity a
schopnosti v těchto čtyřech hlavních oblastech:

Digitální dovednosti

Digitální infrastruktura

Digitalizace veřejných služeb

Digitální transformace podniků

 (Zdroj. European Commission)

 (Zdroj European Commission)

19

Projekt Broadband Competence Office Česká republika 
je spolufinancován Evropskou únií



Činnost BCO v letech 2024–2029 plynule naváže na současný projekt, díky němuž
BCO vytvořila množství partnerských vazeb s nejdůležitějšími územními aktéry –
obcemi a kraji, sdruženími fungujícími na národní i regionální úrovni, podnikateli,
místními akčními skupinami atd.

mediaci mezi zainteresovanými stranami v oblasti rozvoje vysokorychlostních
sítí 

podporu přípravy a realizace dotačních aktivit spojených s plněním plánů
digitální transformace

zajišťování osvětové činnosti v regionech v oblasti rozvoje digitální
infrastruktury v souladu s digitální transformací EU do roku 2030

poskytování odborné konzultační činnosti, zaměřené na spolupráci investorů
výstavby vysokorychlostních sítí s územně samosprávnými celky

sběr podnětů územně samosprávných celků a jejich přenos na úroveň státní
správy

sběr dat o stavu infrastruktury, aby mohla být podpora co nejefektněji cílena
do oblastí, kde je identifikován negativní stav

prezentaci výstupů projektů navázaných na digitální transformaci v oblasti
digitální infrastruktury

prosazování a napomáhání koordinaci při výstavbě/rekonstrukci liniových
staveb s rozvojem vysokorychlostních sítí

rozvoj další spolupráce s krajskými úřady, obcemi a jimi zřizovanými
organizacemi, Asociací krajů, SMO ČR, SMS ČR, SPOV ČR, Národní síť MAS ČR,
Hospodářskou komorou ČR, ČKAIT a dalšími subjekty

zvyšování povědomí o kybernetických hrozbách, které mohou nastat na
vysokorychlostních sítích

úzkou spolupráci se státní správou při koordinaci úprav právních předpisů v
oblasti elektronických sítí

podporu rozvoje Smart City/Smart villages/Smart regions/5G.

Tento výčet samozřejmě není úplný. Naplňování našich cílů
představuje ve skutečnosti přímou podporu agregace poptávky po
službách vysokorychlostních sítí, i maximalizaci využití poskytovaných
dotací a snížení nákladů na výstavbu sítí el. komunikací.

BCO dosáhla postavení odborného nezávislého subjektu podporujícímu rozvoj
digitální infrastruktury a povědomí o digitálních službách. Toto vnímání chceme
nadále upevňovat. Jakým způsobem? BCO se zaměří především na:

20



Klíčem pro správné fungování je odbornost BCO, její
nezávislost na fungování podnikatelů, samospráv 

a procesů státní správy.
Broadband Competence Office Česká republika

je nestranným subjektem v turbulentním prostředí
elektronických komunikací. 

Děkujeme Vám za Váš čas a zájem o problematiku rozvoje
vysokorychlostních sítí v České republice. Pokud Vás naše činnost
zaujala, budeme rádi, pokud budete sledovat naše komunikační
zdroje a budeme se těšit, že se v budoucnu setkáme.

21

Projekt Broadband Competence Office Česká republika 
je spolufinancován Evropskou únií



SEZNAM ZKRATEK

BCO   

ČR  
  
ČTÚ  
 
DG     

DTM  
 
EU   
   
GIA    

MAS   

MMR  

MPO  

MŠMT 

NPO   

OP PIK       

  
OP TAK  

Broadband Competence Office (kancelář pro
širokopásmové připojení)

Česká republika

Český telekomunikační úřad

generální ředitelství

digitální technické mapy

Evropská unie

Gigabite Infrastructure Act

místní akční skupina

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

Národní plán obnovy

Operační program Podnikání a inovace pro
konkurenceschopnost

Operační program Technologie a aplikace pro
konkurenceschopnost 2021-2027



Broadband Competence Office Česká republika
Na Františku 32, Praha 1, PSČ 110 15
Vedoucí BCO – Michal Manhart

KONTAKTNÍ ÚDAJE

E-mail: michal.manhart@bconetwork.cz, info@bconetwork.cz
Telefon: 607 099 273

mailto:michal.manhart@bconetwork.cz
mailto:info@bconetwork.cz


www.bconetwork.cz FB Broadband Competence Office 
Česká republika


